
Cod. Determ: DT67397KW (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1651/2023

pubblicata il 28/08/2023 Reg. del Settore n. 288 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  NOMINA  COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE  AVVISO  PER  LA
PARTECIPAZIONE  ALLA  SELEZIONE  PER  L'ACCESSO  AL
FINANZIAMENTO FINALIZZATO ALLA GESTIONE DEI  CENTRI  SOCIO
EDUCATIVI - ANNO 2023. - CUP: F89I23000840001 CIG: A001FAB2EE



Cod. Determ: DT67397KW (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1651/2023

pubblicata il 28/08/2023 Reg. del Settore n. 288 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE AVVISO PER LA PARTECIPAZIONE

ALLA  SELEZIONE  PER  L'ACCESSO  AL  FINANZIAMENTO  FINALIZZATO  ALLA
GESTIONE DEI CENTRI SOCIO EDUCATIVI - ANNO 2023. -  CUP: F89I23000840001
CIG: A001FAB2EE

Il Direttore di Settore

PREMESSO  che il  Comune di Cosenza riconosce la primarietà degli  interventi rivolti  ai
minori  e,  nella  propria  attività  amministrativa,  persegue  il  fine  del  pieno  accesso  delle
bambine e dei bambini ai servizi educativi e ludico-ricreativi.

CONSIDERATO che:
-Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  51  del  16/05/2023  è  stata  modificata  la

pianta organica dell’Ente; 
-Con  Decreto  Sindacale  n.  2774  del  16/05/2023,  è  stato  conferito  l’incarico  di

direzione  del  Settore  n.  5  Welfare  Formazione  Lavoro  PNRR  all’Avv.  Matilde
Fittante;

VISTO  il  Decreto  Legge  n.  48  del  4.5.2023  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  -  Serie
Generale  n.  103  del  4.5.2023  che  prevede,  all’art.  42,  l’istituzione  di  un  Fondo  per  le
attività  socio-educative  a  favore  dei  minori  presso  il  Dipartimento  per  le  politiche  della
famiglia,  con  una  dotazione  pari  a  60  milioni  di  Euro  per  l’anno  2023,  destinata  al
finanziamento  di  iniziative  dei  Comuni  da  attuare  nel  periodo  1  giugno  -  31  dicembre
2023, anche in collaborazione con Enti pubblici e privati, finalizzata al potenziamento dei
centri  estivi,  dei  servizi  socio-educativi  territoriali  e  dei  centri  con  funzione  educativa  e
ricreativa. 

CONSIDERATO che, in attuazione del sopra detto art. 42, è stato approvato l’elenco dei
Comuni beneficiari.

PRECISATO  che,  con  i  medesimi  Atti,  sono  stati  stabiliti  gli  importi  spettanti  ai  singoli
Comuni  beneficiari  presenti  nell’elenco,  sulla  base  dei  dati  ISTAT  relativi  alla
popolazione minorenne di  cui  all’ultimo censimento della  popolazione residente  e  sono
state  individuate  le  modalità  di  monitoraggio  dell'attuazione  degli  interventi  finanziati  e
quelle di recupero delle somme attribuite in caso di mancata o inadeguata realizzazione.



Cod. Determ: DT67397KW (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

TENUTO  CONTO  che  la  quota  di  riparto  destinata  al  Comune  di  Cosenza  dagli  Atti
sopra richiamati, e per le finalità ivi perseguite, è pari ad Euro 61.991,01.

RITENUTO  necessario,  nelle  more  dell’erogazione  ai  Comuni  della  quota  di  riparto
assegnata per le finalità di cui sopra e, subordinatamente all’acquisizione di essa, dover
avviare  le  procedure  intese  alla  regolamentazione  delle  attività  ricreative  di  cui  al
richiamato Decreto Legge n. 48/2023.

PRESO  ATTO  della  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  94  del  26.7.2023  di
approvazione  dell’Avviso  Pubblico  per  la  partecipazione  alla  selezione  per  l’accesso  al
finanziamento finalizzato alla gestione dei centri socio educativi - anno 2023 e richiamate
le prescrizioni ivi recate.

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1587  del  03/08/2023  di  pubblicazione
dell'Avviso per la partecipazione alla selezione per l'accesso al finanziamento finalizzato
alla  gestione  dei  centri  socio  educativi  -  anno  2023.  -  CUP:  F89I23000840001  CIG:
A001FAB2EE.

TENUTO  CONTO  che  l’Avviso  è  stato  pubblicato  sui  portali  istituzionali  del  Comune  di
Cosenza e dei Comuni dell’Ambito.

RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione di valutazione delle istanze,
che sarà composta da tre (3) componenti, individuati all’interno dell’Ente Comunale:

-Avv. Tullia Pupo, nella qualità di Presidente;
-Dott.ssa Alessandra Pietramala, nella qualità di Componente;
-Alessandro  Stella  nella  qualità  di  Componente  con  funzioni,  altresì,  di  Segretario

verbalizzante

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione per lo
svolgimento delle procedure di selezione inerenti all’Avviso; 

DATO  ATTO  che  si  provvederà  con  successivo  atto  all’  impegno  di  spesa  della  somma
complessiva euro 61.991,01.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni; 
VISTO lo Statuto del Comune, 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO  il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg.  4/2 del  D.
Lgs. 118/2011);

VALUTATO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma
1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 



Cod. Determ: DT67397KW (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

)  DI  PRENDERE  ATTO,  accettare  e  recepire  la  premessa  quale  parte  integrante  e
sostanziale nonché motivazionale del dispositivo del presente atto; 

2)  DI NOMINARE  la  Commissione di  Valutazione,  ai  fini  dell’attività  di  cui  in  premessa,  per
come di seguito indicato: 

-Avv. Tullia Pupo, nella qualità di Presidente;
-Dott.ssa Alesandra Pietramala, nella qualità di Componente;
-Alessandro  Stella  nella  qualità  di  Componente  con  funzioni,  altresì,  di  Segretario

verbalizzante.

3) DI PRECISARE  che, i  componenti  la Commissione di  valutazione, prima di  dare avvio alle
attività di loro competenza, prenderanno visione dell’elenco delle istanze pervenute; 

4) DI ACCERTARE,  ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di
cui  all’articolo  147  -  bis,  comma 1,  del  D.   lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del Settore;

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Sofia Vetere, dipendente
con ruolo E.Q., di questa Amministrazione;

6) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai
sensi dell’art. 32 della L. 69 del 18.06.2009;
.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/08/2023 Matilde Fittante
____________________________



Cod. Determ: DT67397KW (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

 


